
 

DELIBERA N°102 

del Consiglio d’Istituto del 26/01/2021 

Il giorno 26 del mese di gennaio dell’anno 2021, alle ore 17:30 si è riunito in modalità telematica, a seguito 

di regolare convocazione, il Consiglio d’Istituto per discutere il seguente punto inserito all’ordine del giorno: 

8. O.D.G. Oggetto: criteri valutazione per la Scuola Primaria ai sensi del DL 22/2020 e dell’OM 

172/2020. 

Risultano presenti n° 16 componenti su 17. 

CONSIGLIERI QUALIFICA PRESENTI ASSENTI 

1. Fatiganti Paolo Dirigente Scolastico x  

2. Baccaille Veronica Docente x  

3. Cardinali Alessia Docente x  

4. Carlieri Antonella Docente x  

5. Ciro Palmese Giuseppe Docente x  

6. Maccheroni Paola  Docente x  

7. Pellacani Maria Patrizia  Docente x  

8. Pelliccia Elisa Docente x  

9. Tramontano Michelina Docente x  

10. Innocenti Cristiana Genitore Presidente x  

11. Barbini Loredana Genitore  x 

12. Ceci Francesca Genitore x  

13. Graziani Gianpaolo Genitore x  

14. Marchino Natascia Genitore x  

15. Mari Angelo Genitore x  

16. Piccini Carla Genitore x  

17. Tiracorrendo Michela Genitore x  

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO CHE a decorrere dall’anno scolastico 2020/2021 la valutazione periodica e finale degli 

apprendimenti delle alunne e degli alunni della scuola primaria viene rinnovata alla luce dell’Ordinanza 

Ministeriale n. 172 del 4 dicembre 2020, in coerenza con i principi descritti dalle Indicazioni Nazionali per il 

curricolo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo d’istruzione 2012; 

VISTO che l’impellente invito ad aggiornare i criteri di valutazione adottati dalle istituzioni scolastiche è 

stato reso necessario a partire dal combinato disposto dall’art. 1, comma 2 bis del decreto-legge n. 22 dell’8 

aprile 2020, convertito con modificazioni dalla legge 6 giugno 2020 n. 41 e dall’art. 32 comma 6 sexies del 

decreto-legge n. 104 del 14 agosto 2020; 

VISTO CHE la normativa ministeriale interviene per adeguare quanto descritto all’art. 2 comma 1 del 

decreto legislativo n. 62 del 13 aprile 2017 sostituendo la valutazione in decimi con l’espressione di giudizi 

descrittivi riportati nel documento di valutazione e corrispondenti a differenti livelli di apprendimento; 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “MUZIO CAPPELLETTI”- ALLERONA 

Scuole dell’Infanzia – Primaria – Secondaria I grado 

Via S. Abbondio n. 1 – 05011 Allerona  (TR)  -  c.f. 90009740557  

Tel. 0763/624116 - 0763/624486 – 0763/624497 

Mail tric81700x@istruzione.it – PEC tric81700x@pec.istruzione.it  

internet:  www.icoallerona.edu.it 



VISTE le Linee Guida per la valutazione della scuola primaria e la Nota n. 2158; 

CONSIDERATO CHE i nuovi criteri di valutazione in vigore nella scuola primaria permettono di valutare 

gli alunni nelle loro effettive abilità attraverso prospettive formative per il raggiungimento delle competenze 

che ogni alunno deve acquisire; 

CONSIDERATO CHE la scuola ha realizzato una prima rubrica di valutazione per il primo quadrimestre; 

CONSIDERATO CHE è stata istituita una commissione per realizzare le modifiche per tutti gli anni 

scolastici e che adeguerà via via anche la programmazione d’istituto per conformarla al nuovo sistema di 

valutazione,  

CONSIDERATO CHE si cercherà di lavorare non più per discipline ma per unità di apprendimento che 

prevedono una serie di compiti e attività capaci di coinvolgere le discipline in modo trasversale; 

CONSIDERATO CHE in quest’ottica la valutazione avverrà non più per ogni singola attività, ma nel 

complesso delle competenze acquisite;  

CONSIDERATO CHE il modello di valutazione è diverso in quanto non ci sarà più un elenco di discipline 

ma un elenco di nuclei fondanti delle stesse con una serie di descrittori che i genitori troveranno in pagella; 

CONSIDERATO CHE la valutazione sarà effettuata sulla base di giudizi descrittiti relativi ai livelli di 

apprendimento osservabili per tutti gli obiettivi disciplinari: livello avanzato, livelli intermedio, livello 

base, livelli in via di prima acquisizione; 

Con unanimità di voti a favore  

DELIBERA 

di approvare i criteri di valutazione per la Scuola Primaria così come riportati in premessa. 

 

f.to Il Segretario verbalizzante         f.to Il Presidente del CdI 

Tramontano Michelina         Innocenti Cristiana 

         

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse 

entro il 15°giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine, la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso 

giurisdizionale al TAR o con ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 

120 giorni. 

La presente deliberazione viene pubblicata nell’albo del sito dell’istituto (http://www.icoallerona.edu.it). 

 

Il Dirigente Scolastico                                                                                                                        

Prof. Paolo Fatiganti  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 

http://www.icoallerona.edu.it/

